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Введение

Позднеплейстоценовая история развития Средней Сибири на

сегодняшний день имеет довольно много белых пятен ввиду значительной

территории, сложного рельефа и труднодоступности многих районов для

проведения экспедиционных работ. В рамках уже изученного материала

также достаточно проблемных моментов: нет консенсуса по поводу

стратиграфического положения некоторых подразделений; для многих

горизонтов отсутствуют общепринятые стратотипы; в научной литературе

присутствуют множества разных стратиграфических названий, которые порой

относятся к одним и тем же толщам; всё новые данные заставляют

пересматривать (порой значительно) уже сложившие взгляды на историю

геологического развития региона.

Основная цель работы – реконструкция развития растительности и климата

бассейна озера Виви (юг плато Путорана) в позднем плейстоцене по данным

спорово-пыльцевого анализа.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

• анализ и обобщение опубликованных данных по территории

исследования;

• проведение спорово-пыльцевого анализа отложений, который включает

предварительную химическую подготовку проб с целью выделения

микрофоссилий; идентификацию пыльцы, спор и палиноморф;

статистическую обработку результатов и построение спорово-

пыльцевой диаграммы; Сопоставление фоссильных и субрецентных

спорово-пыльцевых спектров.

• сопряженный анализ всех полученных данных.
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Физико-географическая характеристика района исследования

Плато Путорана – это крупный горный массив, расположенный в северо-

западной части Среднесибирского плоскогорья, к югу от полуострова Таймыр.

Плато занимает обширную территорию, с запада ограниченную Енисеем, с

востока – рекой Котуй (в среднем и верхнем течении), рекой Хета (в среднем

и нижнем течении) – на севере и р. Нижней Тунгусской на юге. В рамках

координатной сетки плато Путорана располагается между 70° 30’ – 66° 30’ с.

ш. и 89° – 100° в. д. [Пармузин, Галазия, 1981]; его площадь по разным оценкам

составляет от 218 до 250 тыс. км.

На территории плато расположен Путоранский заповедник, основанный в

1988 г. и признанный в 2010 г. объектом Всемирного Природного Наследия

ЮНЕСКО (критерии vii, ix) [unesco, 2008].

Дочетвертичные отложения

В тектоническом отношении плато Путорана соответствует Тунгусской

синеклизе, крупнейшей отрицательной структуре Сибирской платформы. Для

ее северной части, включающей и плато, известно строение кристаллического

фундамента: он представлен раннеархейскими гранитогнейсами

(Путоранский (Тунгусский) гранитогнейсовый блок) [БУЛДЫГЕРОВ, 2007].

Из дочетвертичных образований в пределах исследуемой территории

представлены толщи палеозоя и мезозоя, которые перекрыты четвертичными

отложениями. Палеозойские отложения залегают в виде значительного по

протяженности антиклинория меридионального простирания [Пармузин,

1964]. Наиболее полно они представлены на западной окраине плато: начиная

с кембрийских доломитизированных известняков и заканчивая пермскими

угленосными континентальными отложениями – части Тунгусского угольного

бассейна, одного из крупнейших в мире. Наблюдаются интрузии базитов в

виде силлов и даек.
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Важнейшей составляющей геологического разреза района являются

трапповые формации верхнепалеозойско-нижнемезозойского возраста

(Сибирская трапповая провинция); обнажающиеся скальные породы и

обломочные рыхлые толщи широко представлены в разных районах плато.

Сибирские траппы – одно из ярчайших проявлений суперплюма, за

относительно коротких промежуток времени (в интервале 249 – 251 млн.л. н,

согласно результатам Ar-Ar датирования [Gillian, 2007] и палеомагнитным

исследованиям [Казанский, 2000]) мантийные магмы покрыли территорию

площадью более 16*106 км3. С формирование Сибирские траппов связывают

массовое вымирание на рубеже пермского и триасового периодов [Clarkson et

al., 2015]. Максимальная мощность базальтовых излияний, известная в

пределах Тунгусской синеклизы, составляет 2 км. Значительный объем

магматических отложений представлен силлами и более сложными

пластовыми интрузивными образования, уходящими в подстилающие породы

палеозоя порой до глубин в 4 км [Добрецов, 2003]. Вулканические отложения

представлены двумя толщами – лавами базальтов, преимущественно

толеитовыми, но также и афировыми, гломеропорфировыми, порфировыми, в

которых наблюдаются прослои туфогенного материала. Каждый лавовый

поток, по Пармузину [1964], состоит из трех частей: верхней

миндалекаменной, средняя массивной и нижней мелкокристаллической.

Свойства этих частей неодинаковы, нижняя и средняя устойчивы к

выветриванию, в то время как миндалекаменная часть достаточно пористая,

что обуславливает ее активное разрушение и формирование ступенчатого

рельефа долин.

Согласно некоторым исследованиям южной части плато [Литвинова, 2019],

стабильные тектонические блоки, бронированные сплошными трапповыми

покровами и ограниченные проводящими разломами, обладают

благоприятными условиями для накопления и сохранности предполагаемых

залежей углеводородов в резервуарах верхнего палеозоя. Это относится и к
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северо-западной и северо-восточной окраинам плато, где уже намечены два

крупных высокоперспективных объекта [Старосельцев, 2015]. Наиболее же

освоенные полезные ископаемые района - медно-никелевые руды сульфидных

ликвационных месторождений (даже называемые норильского типа), которые

приурочены к комплексу дифференцированных субпластовых интрузий

[записка R-45].

Рис. 1. Фрагмент геологической карты из национального атласа России

Четвертичные отложения

Четвертичные отложения разного генезиса широко представлены как в

предгорье, так и непосредственно на самом плато. Их мощность на разных

участках, в связи со сложным орографическим строением территории,

колеблется от нескольких до десятков метров (например, до 80 м в

Муруктинской котловине [записка Q-47]). Большие мощности четвертичных

отложений также характерны для речных долин таких рек, как Агата, Виви,

Курейка и т.д. Заметное сокращение мощностей наблюдаются на

водоразделах.
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Комплекс рыхлых четвертичных образований представлен разновозрастными

аллювиальными, озерными отложениями; широко и разнообразно

представлены отложения ледникового ряда (моренные, флювиогляциальные,

гляциолимнические). Гляциолимний приурочен к межгорным понижениям,

сквозным троговым долинам, где накапливался в приледниковых озерах,

подпруженных горно-долинными ледниками. Гляциофлювиальные

отложения на некоторых участках образуют ветвистую сеть (например, рядом

с озерами Лама, Кета, Хантайское) или же залегают фрагментарно в долинах

рек. Чаще всего перекрывают моренные, гляциолимнические отложения, либо

лежат на коренном цоколе. Различаются внутриледниковый и приледниковый

типы гляциофлювиала. Этот тип отложений образует зандровые шлейфы,

реже флювиогляциальные камовые постройки и озовые гряды. В целом,

разновозрастные ледниковые отложения по составу весьма схожи между

собой. На участках выхода коренных горных пород представлены элювий и

образованиями склонового ряда: делювиальными, коллювиальными,

делювиально-солифлюкциоными и т.д.

Наиболее древние четвертичные отложения, наблюдаемые на Путорана,

относятся к эоплейстоцену; прослеживаемые в обнажениях на р. Нижняя

Тунгуска эти образования имеют аллювиальное происхождение и сложены

сильно лимонитизированными выветрелыми валунно-галечными

конгломератами, с прослоями гравелитов и грубозернистого песка. Рыбинский

аллювий обыкновенно залегает на триасовых базальтах и туфогенных пород,

его мощность составляет до 6 м.

В Путоранском секторе отложения нижнего звена неоплейстоцена не выходят

на дневную поверхность. Они вскрыты лишь скважинами, например, вблизи

озера Пясино; по региональной схеме их относят к двум горизонтам –

талагайкинскому, в толще которого наблюдается переслаивание песков и

алевритов аллювиального и озерного происхождение, и к лебедскому, в
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рамках которого выделены две ледниковые толщи, разделенные

аллювиальными/озерно-аллювиальными отложениями.

Отложения среднего звена неоплейстоцена относят к 4 горизонтам:

тобольскому, самаровскому, ширтинскому и тазовскому. На геологической

карте листа Q-46 (1985), в долинах таких рек как Чискова, Тутончаны,

Кочечум указаны выходы аллювиальные отложений, отнесенные авторами к

тобольскому горизонту. В более поздней карте этого же листа (2019 г.)

отложения данного горизонта отсутствуют. Отложения как предполагается

наиболее обширного по площади среднечетвертичного оледенения на

территории непосредственно плато представлены фрагментарно (например, в

долине Нижней Тунгуски), ввиду разрушающего действия последующих

оледенений и процессов денудации. Локальные образования пятой ступени

среднего неоплейстоцена (по региональной схеме – ширтинского горизонта)


[…]


3

(2,0)

3

(2,3)

11

(6,5)

10

(6,0)

10

(13,9)

10

(7,3)

7

(4,4)

5

(2,7)

9

(6,6)

cf Larix
3

(1,6)

2

(1,0)
0 0 0

1

(1,4)
0

3

(1,9)

7

(3,7)
0

Alnus 0
3

(2,0)

1

(0,8)
0 0 0

1

(0,7)
0

1

(0,5)

83

(61,0)

Ulmus 0 0 0 0 0
1

(1,4)
0 0 0 0

Tilia 0 0 0 0
1

(0,6)
0 0 0 0 0

Ephedra 0
1

(0,5)
0 0 0 0 0 0 0 0

cf Ilex 0 0 0 0 0
1

(1,4)
0 0 0 0

Poaceae
3

(1,6)

14

(7,0)

15

(11,5

)

5

(2,9)

1

(0,6)
0 0

1

(0,6)
0 0

Cyperaceae
37

(19,6)

11

(6,0)

2

(1,5)

6

(3,5)

11

(6,6)

1

(1,4)

13

(9,4)

10

(6,0)

21

(11,2

)

0

Artemisia
14

(7,4)

14

(7,0)

7

(5,3)

17

(10,0

)

7

(4,2)

1

(1,4)

7

(5,1)

25

(15,6

)

12

(6,42

)

0

Chenopodiace

ae

10

(5,3)

4

(2,0)

13

(9,9)

5

(2,9)

7

(4,2)

2

(2,8)
0

3

(1,9)

2

(1,1)
0

Asteraceae
1

(0,5)

1

(0,5)

1

(0,8)
0

2

(1,2)

2

(2,8)

6

(4,4)

1

(0,6)
0 0

Caryophyllac

eae

1

(0,5)

6

(3,0)

2

(1,5)

6

(3,5)

3

(1,8)

3

(4,2)

1

(0,7)
0

1

(0,5)
0

Rosaceae
5

(2,7)

14

(7,0)

12

(9,2)

6

(3,5)

2

(1,2)
0

1

(0,7)

7

(4,4)

5

(2,7)
0
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Saxifragaceae
9

(4,8)

14

(7,0)

7

(5,3)

5

(2,9)

1

(0,6)
0

8

(5,8)

8

(5,0)

4

(2,1)
0

Polemoniacea

e
0 0

2

(1,5)
0 0 0 0 0 0 0

Salicaceae
1

(0,5)
0 0 0 0 0 0 0

1

(0,5)
0

Fabaceae 0 0
2

(1,5)
0 0 0

1

(0,7)
0 0 0

Ericaceae 0 0 0 0 0
1

(1,4)
0 0 0

6

(4,4)

Onagraceae 0
1

(0,5)
0

2

(1,2)
0

1

(1,4)
0 0

1

(0,5)

2

(1,5)

cf

Alismataceae
0 0

2

(1,5)
0 0 0 0 0 0 0

Geraniaceae 0 0 0
2

(1,2)
0 0 0 0 0 0

Grossulariace

ae
0 0 0 0 0 0 0 0

1

(0,5)
0

Ranunculacea

e
0 0 0 0 0

1

(1,4)
0 0 0 0

cf Alliaceae 0 0
2

(1,5)
0 0 0 0 0 0 0

Polygonaceae 0
1

(0,5)
0 0 0 0 0 0 0 0

Sphagnum 0
7

(3,5)

5

(3,8)

3

(1,8)

1

(0,6)

17

(23,6)

3

(2,2)
0 0

13

(9,5)

Polypodiaceae
64

(33,9)

39

(19,5

)

19

(9,9)

47

(27,7

)

45

(27,1

)

8

(11,0)

39

(28,3

)

56

(35,0

)

66

(35,3

)

3

(2,2)

Lycopodium
23

(12,2)

32

(16,0

)

9

(6,9)

25

(14,7

)

32

(19,3

)

8

(11,0)

19

(13,8

)

22

(13,8

)

34

(18,2

)

1

(0,7)

Huperzia

selago

1

(0,5)

1

(0,5)

9

(6,9)

4

(2,4)

1

(0,6)

1

(1,4)

4

(2,9)

1

(0,6)

2

(1,1)
0

Selaginella sel 0 0 0 0 0 0 0 0
1

(0,5)
0

Selaginella sib
1

(0,5)

1

(0,5)

9

(6,9)

4

(2,4)

2

(1,2)
0

10

(7,3)
0 0 0

Equisetaceae 0 0 0
1

(0,6)

3

(1,8)
0 0

1

(0,6)
0 0

Athyriaceae 0
1

(0,5)
0 0 0 0

4

(2,9)
0 0 0

Cf Encalypta 0 0 0 0 0
1

(1,4)
0 0 0 0

cf Botrychium 0 0 0 0 0
2

(2,7)
0 0 0 0

Bryales 0 0 0
7

(4,1)

6

(3,6)
0 0 0 0 0

Количество

зерен
189 200 131 170 166 72 138 160 187 137
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Заключение

В ходе камеральных работ автором была освоена методика проведения

спорово-пыльцевой анализ. Для проб из разреза на реке Муил (юго-западная

часть озера Виви) были выделены спорово-пыльцевые спектры и построена

спорово-пыльцевая диаграмма. Анализ растительности, ее состава и

соотношения разных групп позволил описать климатические условия как

холодные и влажные, а также отнести исследуемую толщу к озерно-

ледниковым. Полученная из нижней части толщи ОСЛ датировка указывает

на то, что формирование гляциолимнической толщи пришлось на переходный

период между третьей и четвертой ступенями верхнего неоплейстоцена.

Автор выражает огромную признательность Л.А. Савельевой за безмерную

помощь в освоении нового метода в кратчайшие сроки, ценные советы и

поддержку. Также хотелось бы поблагодарить Гладышеву А.С. за

отзывчивость, помощь при написании некоторых разделов и за невероятное

терпение по отношению к порой совершенно глупым вопросам.
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