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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы А.В. Ивановой за короткий срок освоен и успешно

применен трудоемкий метод изучения четвертичных отложений – спорово-пыльцевой

анализ. Сделанные автором выводы в совокупности с результатами фациального анализа

и датирования методом оптически-стимулированной люминесценции позволили

установить стратиграфическое положение озерных образований стратотипического

разреза на оз. Виви юга плато Путорана.

Отмеченные недостатки работы. А.В. Иванова не умеет рационально планировать

время. Работа оформлена небрежно.

Заключение руководителя. Представленная работа соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускной квалификационной работе уровня бакалавриата.
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